1
2

	[image: image1.jpg]L

ДУМА

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	00.00.2020

	№  ___

	Об установлении размера платы
 за пользование жилым помещением
 (плата за наем) для нанимателей
жилых помещений по договорам
социального найма муниципального
 жилищного фонда Уинского

муниципального округа

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 № 1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации органами местного самоуправления платы за наем жилых помещений жилищного фонда социального использования», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.12.2014 № 1318 « О регулировании отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Дума  Уинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить расчет платы за наем жилого помещения согласно приложению 1.

2. Установить коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома – 0,8.
3. Установить коэффициент соответствия платы – 0,16.
4. Установить для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда Уинского муниципального округа ставку платы за пользование жилым помещением (плата за наем) в размере 7 рублей 35 копейки за 1 кв.м. общей площади жилого помещения в месяц.

5. Считать утратившим силу решение Совета депутатов Уинского сельского поселения от 14.05.2018 № 276 « Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда Уинского сельского поселения».

6. Считать утратившим силу постановление главы Судинского сельского поселения Уинского муниципального района Пермского края  от 31.03.2010 № 19 « Об утверждении расчетов платы за найм» .
7. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению на сайте администрации Уинского муниципального округа Пермского края в сети «Интернет».
        8. Контроль за исполнением решения возложить на  заместителя главы администрации Уинского муниципального округа Матынову Ю.А.
	Председатель Думы Уинского муниципального округа

М.И. Быкариз

	Глава муниципального округа –

глава администрации Уинского муниципального округа

А.Н. Зелёнкин

            Приложение 1

                                                                                  к решению Думы

                                                                                  Уинского муниципального

                                                                                  округа

РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда Уинского муниципального округа, определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда Уинского муниципального округа;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда Уинского муниципального округа  (кв. м).

Базовый размер платы за наем жилого помещения

Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс * 0,001, где

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс – средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Пермском крае, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма.

Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Пермском крае, определяемая по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

В случае отсутствия указанной информации по Пермскому краю используется средняя цена 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Приволжскому федеральному округу.

Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

Кj = К1+К2+К3 , где
                 3
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].
Коэффициент соответствия платы

Кс - коэффициент соответствия платы;

Величина коэффициента соответствия платы устанавливается Советом депутатов Думы Уинского муниципального округа исходя из социально-экономических условий в Уинском муниципальном округе, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в Уинском муниципальном округе, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами Пермского края.
Расчет платы за наем жилого помещения

	Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения (СРс* х 0,001)
	Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома **

	Кс - коэффициент соответствия платы
	Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда Уинского сельского поселения (кв. м)
	Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, руб.

(Нб * Кj * Кс * Пj)

	57.43
	0,8
	0,16
	1
	7,35

     * СРс  - средняя  цена за 1 кв.м. общей площади квартир на рынке жилья на территории Пермского края в 1 квартале 2020 года в размере 57429,38 рублей;

     ** Кj = К1+К2+К3 = 0,8+0,8+0,8 =0,8

                           3                      3